Criada em 09 de abril de 1810

Gabinete do Vereador Leonardo Monteiro

AMARA í 	 DE

RECEBI 0 ORIGNAL

~Ii-

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 917 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

DÁ DENOMINAÇÃO DE "RUA MANOEL FROTA

LOPES" A RUA ATUALMENTE SEM NOME, QUE

FAZ LIGAÇÃO ENTRE A AVENIDA ANTÔNIO

ALMEIDA E A AVENIDA PREF. OLIMAR OLIVEIRA

RODRIGUES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

-'íJrevQ °fflQ,Votaçâo
E

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da Bahia, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ela promulga o

presente

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 0 - Fica denominada de RUA MANOEL FROTA LOPES a rua sem

denominação, que faz a ligação entre a Avenida Antônio Almeida e a Avenida Pref. Olimar

Oliveira Rodrigues, na lateral do Grupo Escolar Manoel Lopes Teixeira, em paralelo com a

Travessa Visconde de Mauá, localizada no Bairro Ovídio Teixeira.

Art. 20 - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 30 - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2021.

Jqa~-dS l24Mã v e s

Presidente

MaTíàd"Eaças Nunes Barros
1a Secretária

Praça Rodrigues Lima, n. 10 -Centro - Caetité - Bahia CEP 46400-000
Telefax: 773454 1008 	e-mail: vereadorleonardomonteiro@gmail.com

Promulgo o Presente Projeto de
Decreto Legislativo Transformando_o em
DECRETO LEGISLATIVO N°  3 i

Caetté,  '  de

-
- 	 Sii Cfzavc.

Pden

s

1101
Gabinete do Vereador Leonardo Monteiro

JUSTIFICATIVA

O Sr. Manoel Frota Lopes nasceu no dia 26 de setembro de 1947, em Caetité,

Bahia. Viveu sua infância e adolescência na Fazenda Alagoas, no Distrito de Maniaçu,

onde seu pai, Antenor Lopes da Silva e sua mãe, Deraldina Frota Vilasboas, residiam e

trabalhavam como lavradores. Assim, cresceu na zona rural, onde cursou as primeiras

séries do ensino fundamental, além de ajudar seus pais no trabalho árduo da produção de

farinha de mandioca e na plantação de milho e feijão.

Casou-se com Eliete Nobre de Araújo Lopes e teve oito filhos: Cristiano, Dezim,

Dorisvaldo (em memória), Luiz, Márcio, Marcelo (Vereador Marcelinho), Neri e Sidimar.

- Por volta de 1972, buscando melhorias na qualidade de vida da sua família, deixou a

esposa e os filhos na Fazendo Alagoas e foi trabalhar como pedreiro na cidade de São

Paulo. Ao retornar, mudou-se com a família para Caetité, Bahia.

O Sr. Manoel Frota Lopes mesmo sendo de origem humilde, sempre foi um homem

muito digno, batalhador e sonhador, que nunca abandonou suas raízes da zona rural e

sempre buscou melhorar as condições de vida da sua comunidade. Muito ativo

politicamente, apoiou vários candidatos na região de Maniaçu, e cultivou boas amizades

com os políticos da época.

No ano de 2001, com o apoio de sua família e amigos, começou a trabalhar como

servidor público na Secretaria de Recursos Hídricos da cidade de Caetité, atuando até o

ano de 2020, com muita dedicação e honestidade. Em 2016, apoiou e incentivou a

candidatura do seu filho, Marcelo Lopes, ao cargo de Vereador, que não foi eleito, mas

assumiu como vereador suplente em 2020. O Sr. Manoel continuou influenciando seu filho

na vida política, e ainda em 2020, foi eleito com um número relevante de votos.

Faleceu aos 73 anos, em 12 de julho de 2021, deixando uma bela história de vida

para seus familiares e amigos, além de se tornar um grande exemplo de superação e

força para seus 10 netos.

José Leonardó 1nandes Monteiro

Vereador

Praça Rodrigues Lima, n. 9  10 -Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000
Telefax: 773454 1008 	e-mail: vereadorleonardomonteiro@gmaiJ.com

Criada em 09 de abril de 1810

JÜVJ SOrfl

b 	 __
J